
COMUNE DI MONTELPARO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

      GIUNTA COMUNALE
     109020

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  24 DEL  03-04-17

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE
2017/2019 DA PRESENTARE AL CONSIGLIO COMUNALE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  tre del mese di aprile alle

ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

SCREPANTI MARINO SINDACO P
ANTOLINI PAOLO VICE SINDACO A
TEMPESTILLI PAOLA ASSESSORE ESTERNO P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT.SSA GIOVANNA CAROZZA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. SCREPANTI MARINO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 03-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTELPARO



   LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro  organismi;

In  particolare: il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio,
allegato - n. 4/1 al D.Lgs. 118/2001, ha disciplinato il processo di programmazione
dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di
programmazione, il Documento Unico di Programmazione,
di seguito DUP;

- IL DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti
locali e consente di fronteggiare in modo permanete, sistemico e unitario le
discontinuità ambientali ed organizzative;

- IL DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione;

- IL DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa
(SeO). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione;

- Il Decreto ministeriale del 20 maggio 2015, concernente l’aggiornamento dei principi
contabili del D. Lgs 118/11, ha infatti introdotto il Dup semplificato per i Comuni fino a
5.000 abitanti.

VISTO l’articolo 151, comma 1, del testo unico sull’ordinamento degli enti locali
(T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31
luglio di ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte
temporale almeno triennale;

CONSIDERATO che il DUP è adottato dalla generalità degli enti locali per la prima
volta nel 2015 con
riferimento agli esercizi 2016 e successivi;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 25/07/2016  con la quale è
stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2016 - 2018  presentato ed
approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 20 del 28.07.2016;

Ritenuto procedere  mediante aggiornamento all' approvazione del DUP 2017/2019;

RILEVATO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione
del bilancio di previsione 2017 – 2019;

DATO atto che l'allegato schema di DUP 2017-2019 aggiornato contiene gli elementi
indicati nel programma politico-amministrativo, approvato con atto consiliare n.
37/2015;

RILEVATO che  a seguito degli eventi sismici 24 agosto 2016 e seguenti, questo
Comune è stato inserito nel cratere dei Comuni terremotati;

Che a seguito di quanto sopra la programmazione dell' Amministrazione comunale
contenuta nel DUP 2017/2019 ha sensibilmente modificato le priorità e gli obiettivi con

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 03-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTELPARO



conseguente rivisitazione del DUP;

VISTO l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 e dato atto della competenza della
Giunta comunale;

Visti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Per le motivazioni tutte di cui in narrativa;

Ad unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

-  dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del rpesente
dispositivo;

1 - di approvare il DUP (Documento Unico di Programmazione per gli anni 2017 – 2018
– 2019), come risultante dal documento allegato e disporre la presentazione dello
stesso al Consiglio Comunale per gli adempimenti conseguenti;

2. di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, a norma
dell'articolo 125 del Testo Unico 18-08-00, n. 267.

3. di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto
immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 03-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTELPARO



                       G I U N T A
SEDUTA  DI  -------------------   DEL 03/04/2017

PARERE di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell'Ufficio
di Ragioneria  (art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000)
PARERE FAVOREVOLE  (X)
PARERE CONTRARIO   ( )
PARERE ...........................................................
..................................................................

Data   03/04/2017                    F.to Accorsi Teresa

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 03-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTELPARO



Approvato e sottoscritto :

                                       IL PRESIDENTE
                             F.to SCREPANTI MARINO

IL SEGRETARIO
F.to DOTT.SSA GIOVANNA CAROZZA
----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

La presente deliberazione:
viene pubblicata all'Albo pretorio in data 10-04-17 per quindici
giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U.
18/08/2000, n.267.

[] Viene comunicata, con lettera n.  1512     in data 10-04-17
ai signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,
T.U. 18.08.2000, n.267.

Il Segretario
F.to DOTT.SSA GIOVANNA CAROZZA

----------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza comunale, li

IL SEGRETARIO
DOTT.SSA GIOVANNA CAROZZA

----------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 15 giorni dalla su indicata data
di inizio pubblicazione, è divenuta esecutiva.

[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.

li,                                       Il Segretario
F.to DOTT.SSA GIOVANNA CAROZZA

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 03-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTELPARO


